
Determina Dirigenziale N.333/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.333/2023

Oggetto: Lavori di manutenzione per sistemazione impianti idrico-sanitari dei servizi
igienici presso plessi scolastici ed edifici comunali. CIG: ZB63A41E98

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.333/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

- Premesso che  la  manutenzione  di  tutti  gli  immobili comunali  (edifici  scolastici, 
farmacie,  edifici pubblici e impianti sportivi) ed il mantenimento dei fabbricati e delle loro
pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e la sicurezza degli
utenti, è impegno istituzionale  dell'Amministrazione comunale;

- Premesso che in diversi uffici comunali e plessi scolastici si verificano quotidianamente
malfunzionamenti degli impianti idrico-sanitari dovuti alla vetustà degli stessi e che tali
problematiche sono state più volte segnalate dai dirigenti scolastici o dal personale dipendente
degli uffici comunali;

- Premesso che per la risoluzione di tali problematiche, consistenti in interventi riguardanti la
manutenzione degli impianti idrico-sanitario, nonché le forniture di materiali necessarie per il
ripristino  delle normali funzionalità e delle condizioni di sicurezza dei servizi
igienico-sanitari installati presso gli edifici scolastici e gli immobili comunali è stato
individuato  sulla piattaforma telematica TuttoGare PA, dall’elenco aperto degli operatori
economici ammessi  DA INTERPELLARE PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI
DI IMPORTO INFERIORE A 1.000.000,00 DI EURO MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO O PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2,
LETTERE A), B), C) E C-BIS) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, l’impresa individuale PELONE
ADRIANO con sede in Via Palombarese n. 500 - 00013 Fonte Nuova (RM) CF:
PLNDRN68A03H501F; P.IVA: 12714701005;

- Considerato  che l'impresa TERMOIDRO di PELONE ADRIANO con sede in Via
Palombarese n. 500 - 00013 Fonte Nuova (RM) CF: PLNDRN68A03H501F; P.IVA:
12714701005 , con prot. n. 8543 del 03/03/2023, a seguito di sopralluoghi effettuati, ha
presentato un preventivo di € 4.665,00 oltre IVA al 22% di € 1.026,30 per un totale di €
5.691,30 per interventi riguardanti la manutenzione per sistemazione impianti idrico-sanitari
dei servizi igienici presso plessi scolastici ed edifici comunali;

- Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

- Visto l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- Richiamato l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come
modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, secondo
cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18



Determina Dirigenziale N.333/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di
cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50;"

- Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii., che
ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la
possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

- Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n° 4 in attuazione del D.lgs.
18/04/2016 n. 50 dove si individuano i principi comuni per l’affidamento e l’esecuzione di
lavori per importi inferiori a Euro 40.000,00;

- Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:
- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e
dell’interesse pubblico;
- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione
dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;
- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e
all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;
- selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle
reali esigenze dell’amministrazione;

Vista la regolarità contributiva DURC della Ditta TERMOIDRO di PELONE ADRIANO, n.
prot. INPS_34709552 / 2023 con scadenza validità il 15/06/2023;

Visto il CIG assegnato conn° ZB63A41E98;

Visto il decreto sindacale prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale il Sindaco ha nominato
l'Arch. Daniele Cardoli Dirigente del Settore III;
Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:



Determina Dirigenziale N.333/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera

a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1,

del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, all’impresa TERMOIDRO di PELONE

ADRIANO con sede in Via Palombarese n. 500 - 00013 Fonte Nuova (RM) CF:

PLNDRN68A03H501F; P.IVA: 12714701005, per interventi riguardanti la manutenzione per

sistemazione impianti idrico-sanitari dei servizi igienici presso plessi scolastici ed edifici

comunali, come da preventivo prot. n. 8543 del 03/03/2023, di € 4.665,00 oltre IVA al 22% di

€ 1.026,30 per un totale di € 5.691,30;

2) Di impegnare in favore dell’operatore economico TERMOIDRO di PELONE ADRIANO

con sede in Via Palombarese n. 500 - 00013 Fonte Nuova (RM) CF: PLNDRN68A03H501F;

P.IVA: 12714701005 la somma di € 4.665,00 oltre IVA al 22% di € 1.026,30 per un totale di

€ 5.691,30 sui capitoli così suddivisi:

- € 3.991,30 sul cap. 402.13.002 impegno contabile n. 562 del Bilancio 2023;

- € 1.700,00 sul cap. 111.13.033 impegno contabile n. 563 del Bilancio 2023;

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente intervento è l’Ing.

Alessandro Prosperi e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del

presente atto;

4) Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del

disposto dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ed equivale a conferma

d'ordine;

5) Di dare atto infine che si procederà alla liquidazione in favore del soggetto affidatario di

quanto dovuto per l’intervento in oggetto, previa acquisizione al protocollo di regolare

fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;

6) Di comunicare all’operatore economico TERMOIDRO di PELONE ADRIANO con sede in

Via Palombarese n. 500 - 00013 Fonte Nuova (RM) CF: PLNDRN68A03H501F; P.IVA:

12714701005, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine



Determina Dirigenziale N.333/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

7) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

Istruttore Tecnico

Ing. Alessandro Prosperi

Il Dirigente

Settore III – Servizio OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


